156 En 912, Ordoño Il se dirigió así a la Iglesia de Santiago de Com
postela: “damus atque concedimus uobis istum uisterlanem cum filiis nomi
natis naustum. hermecotonem, vitilanem. diaconem et animiam siue et duas
suprinas eiusdem vistrillani, nominatas uistrileuba et manosindi. cum filiis suis
qui nati sunt uel qui adhuc nati fuerint. ab integro sicut nobis firmiter mane
bant. seu eciam cum omne hereditate eorum peculiarem uel ganatum quic
quid habuerunt ex propietate matris sue et auie hermegontonis u.] quodcum
que domini adiutorio aucmentare potuerunt ea u'delicet seruata ratione ut
dum uita uixerit pater sisnandus eps. fidelem ei seruicium post partem sci.
iacobi persoluant in quo hordinatum acceperint ab ¡pso pontifice. post obitum
uero ejus non ut serui ejus fiscales uel ecolesic. set restaurati et ingenui persis
tant: sicut ceteri ex prouincia gallecte tributum quadragesimale peragentes
huic loco apostolico quod soliti sunt ad partem dominicam peragere persoluant”
(López Ferreiro: Ha. 1gl. Santiago 11, Ap. XXXI!N, p. 73).
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Los siervos podían heredar de sus progenitores siervos o li
bres !5? o recibir bienes de sus señores !58, Los siervos podían ad
quirirlos por presura o por su esfuerzo e ingenio !5%,Seguían necesi
tando empero autorización de sus señores para vender, donar o ceder
su peculio, incluso para fines piadosos !$%,El señor podía vindicar

157 Remito al documento muy extenso relativo a la herencia legada por
el poderoso siervo real Ansur en 976, a sus hijos Pelayo y Pedro, herencia con
firmada por el rey Ramiro 11, su madre la reina doña Teresa y el palatium
regis integrado por obispos y magnates (Escalona: Ha. de Sahagún, Ap. 1,
p. 421). Antes na. 146.

Y remito también a un documento de 1001 que reza así: “Dubium quidem
non est sed ad multis mane notissimo eo quod donazano et uxore mea Leode
sinda sedimus coniunctis per annos plures per dotalis ordinis et ganamus villas
et qui habemus de parentis nostrorum tam quantum potuimus adplicare cum
dei adjutorio et tenuimus fillus nostre Petro et crementia et em'grauit ad
seculo ipsa mea mulier leodesinda et laxauit michi duos filios iam supra nomi
nat's et sunt jpsos meos filios mancipios proprios de Osoredo Tructesindiz de
parte de ipsa mulier leodesinda et pro id accessit michi bone pacis et uolun
tas et ut facere ad uos filios meos jam superius nominati tam de parentela
quam etiam de comparentela per ubi illa potueritis inuenire libera in dei
nomine habeatis uos potestate confirmo uobis terras, pumares, uineas, casas,
sauta, arbores, arbustorum, aquis petrarum moncium pane parcium, boues,
uaccas, ouelias, capras eciam et uolatit'a, ferramento medallorum, cubos, cubas,
lectus, Katedras, mensas, legumina uel quantum prestitum ad uobis fuerit me
liorata et uobis perpetim habitura. Fatea carta confirmationis V idus octubris.
Era MXXXVIIII. Donazano in hanc cartula confirmationis manu mea +”
(P.M.H. Dip. et Chart., p. 113).

155 “Dumque inter se diuidentes resex atque proprietates auorum et paren
tum suorum. uenit in diuisionem ad ipsum teudanem ualle cum uilla uel vicis
uocitata boruene simul cum maganes cum terminis et adiacentiis suis. Et ut
mos est faciendi unicuique rerum suarum partem dedit seruis suis: partem
reliquit filiis su's. Tellus diaconus atque frater eius leouegildus proles teodani
dumque obtinerent ¡psi liberti teodani ipsam parten hereditatum quam es con
cesserant. diaconus (dominus?) suus teodanem per plurimam temporum par
tem fecerunt quod licittum eis non fuerat. dederunt inde per scripturam sere
nissimo principi domno adefonso prolis hordonii quintam partem dumque ob
tinerent ipsi liberti teodani ipsam partem hereditatum quam els concesserat
dominus suus.

Cumque obtineret eam dum uita uixerit defuntus est ipse rex...” se suce
den los reyes hasta Ordoño II quien es movido a piedad “ad suggestionem
patr:s domni hermegildi eps. et eius diaconi telloni filii teodoni cognitum ei
fecerunt ut ipsam quintam partem quam regi feecrunt ipsi liberti post partem
monasterii ibidem fundatum concederent” (a, 951) (López Ferreiro: Ha 1gl.
Santiago 11, Ap. LXI, p. 136).

159 Véanse las nas. 155-157,

160 En una merced de Alfonso 111 a la Iglesia de Oviedo del 905, se
lee: “Et mandamus ut omnes concessiones quas a qualecumlque persona in
genua concessa fuerint in finem mundi Ovetense Ecclesie talem roborem ha
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en juicio la tierra que había sido de uno de sus siervos.'*!, Pero no
obstante todas estas limitaciones, insistimos en que ahora el peculio
pertenecía al siervo y no al dueño; e insistimos porque hemos ha
llado una serie de diplomas en que ese tránsito aparece claro.

bent qualem et nostras concesiones. Et quicumque servorum nostrorum volue
rit l'centiam habeat dandi Ecclesie quintam partem suae hereditatis” (Esp.
Sugr. XXXVII, p. 336).

Con las mismas palabras repitió la disposición del Rey Magno su hijo
Fruela II rey privativo de Asturias (912) (Esp. Sagr. XXXVIIL p 347).

in 992, Bermudo 11 dispuso: “Et mandamus ut omnes concessiones quas
a qualicumque persona ingenua concessae fuerant usque in finem mundi Ou:
tense Ecolesia, talem roborem et cotum habeant quales habent et nostre con
oessionis. Et quicumque seruorum nostrorum voluerit licentiam habeat dandi
Eccles'ae quintam partem sue hereditatis” (Esp. Sagr. XXXVIIL, p. 279).

He aquí otro texto decisivo: “In dei nomine. Ego Matre Froilania et ego
Nebridio et Sentario et Sisinando Odoriz plaguit nobis adsto animo et prona
nobis acces:t volumtas ut anc pariter cum nostros domnos facimus a uobis Abu
nagas Tastemiria et ad conjundia uestra Asadunem Asania sicut et facimus
Kartula ueditionis et firmitatis de ereditates nostras proprias que abemus de
subseption:s parentorum noslrorum in villa Cumaria subtus Castro Vermudi,
discurrente rivulo Aue, terridoríio Portuaglensis; damus atque concedimus a
vobis ipsas ereditates pro que accepi Ego Sentario de vos in meo pretio viginti
et quotuor modios et ego Nebridio accepimus de vos uno boue et tres modios
et duos modios de milio. Et ego comitessa domna Munia una partier cum
mancipia mea nomine Matre Froilania accepimus de uos in nostro pretio uno
tappede nouo in septuginta solidos, et una pelle agnimia in triginta solidos.
Ee ego Sonilia concedo uobis illa mea hereditate pro illa mulier que tenuit
in ucstodia pro decem boves et fugivi michi ipsa mulier nomine Reozrenda ut
in dei nomine livera aveati illa potestate juri quieto temporibus seculorum.
Et si quis tamen quesieri minime non credímus aliquis omo ueneri vel veneri
mus ad inrumpendum contra anc carta qui nos ad juditio devindegare non
potuerimus aut noluerimus post vestra parte aut vos in voce nostra, pariemos
ad vos ipsas ereditates nos supra nominati dublatas vel quantum ad vos fuerit
mel'oratas. .. Facta Kartula venditionis et firm'tatis die erit secundo idus madii.
Era milesima quinquagesima quinta. Nos subranominati Matre Froilania et
Sentario et Sisnando Odoaria pro illa camp'a et Sonili ad presolta qui totos nos
tros dominos sit de illa nostra Domna Cometissa. Domna Munia in anc cartula
venditionis et firmitatis manus nostras rouora + + +++-+4+ mus. Qui presentes
fuimus Gonsalvo textes. Abedulfo textes, Romaritu textes. Johane textis. Me
nendo testis” (a. 1017) (P.M.H. Dip. et Chart., p.144).

101 Tras referir la historia de las transmisiones suces:vas de una heredad
“in villa Uiliabredi” en tierras de Oporto, se dee en el diploma: “Obinde ego
suario sandiniz, fredenando sandiniz et uimara ermiariz et coniuge sua gulde
grodo fecerunt de ipsa ereditate cartula donationis adque firmitatis contra alias
ad tructesindo guimiriz et rouorauerunt inde illa carta et dederunt ei illa anu
tione et ila cartula uenditionis per ubi illi ipsas ereditas tenuerunt. Ipse uero
tructesindo u'miriz tenuit ¡psa ereditate in suo iure anos XXXV exinde leuauit se
homine maliciente nomine (sic) et incusauit ipsa ereditate quos fuit de nausti ad
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En un documento conservado en la catedral de León y fechado
en 870, el siervo Fraciano hace a su dueño una escritura de profilia
cionis, es decir, le instituye heredero en sus bienes en unión de sus
hijos 162,En otro, también leonés, datado en 877, un tal Nunilo dona

roderigo froilaz ei in acusationi dixi —ecce ubi ¡ace ereditate quos fuit de tuo
serbo nomine asperigo— et per ipsa acusatione presit ea ruderegu froilaz et
misit illa in calumnia a tructesindo guimiriz. pro tal eactio aiuntus fuerunt in
ipsa uilla ubi erant quadunatus froia osorediz, ruderigo guimiriz. osoredo aloitiz,
ordonio ruderiz, petrus abla, amarelo mestaliz, gardalia branderiz, sagulfo Ka
gitiz, garsea cartemiriz et ali plures multorum benenatorum omino (sic). In
ipso concilio dicente fuit roderigo froilaz contra tructesendo guimiriz: fuit ipsa
ereditate de asperigo quos fuit serbo de suo auio per cartula uenditionis quos
fuit facta de ipso serbo; et nulla scriptura inde in conciilo non dedit. Et dicente
erit tructesindo guimiriz contra roderigo qualiter fuit ipsa ereditate de nausti
de ingenuita et teneo illa de odie anos XXXV per carta que inde mici fecerunt
suario sandiniz, fredenando sandiniz, uimara ermiariz et uxore sue goldregodo,
et dederunt inde mici illas scripturas per ubi illi ipsa ereditate tenuerunt et
abeo illas. Deinde rouorauerunt placitum per manus oseredo aloitiz ut dedissent
VV testimon'as de ipsa uilla et quales fuissent meliores ipsas intrassent in fir
mamento; tum uenerunt in die tertio in asontio Sancta maria sud unus fuerunt
in sancta maria de uilla mediana in presentia judices froia oso:ediz. izila chris
toualiz. roderigo guimiriz. ordonio cresconiz, gimiro tructesindiz. ordonio ru
deriz. petrus aba. gundisalbo presbiter et alii multorum omnium. et ibi dedit
roderigo froilaz suas testimonias nominibus ozario uermudo. froia, guntigio
ordoniz salamiro ordonii et dedi tructesindo guimiris, amarelo, fratre indisilo,
astruedo euenando eldonza et uidi bene ipso concilio que trocisent illas de
troitesindo uimiriz qui erant plus melioras et per se tructesindo uimiriz fir
mau't cum illis isto que in ista anutione resona pro tale actio auendigauit post
sua parte ipsa ereditate integra per comodo illa obtinuit daui et animia per
terminus uigus et docis antiquis. Nodum die quod erit XIII Kalendas setembre
Era XXXXa VIII peracta millessima. qui preses fuerunt migael, gundigulfo
gardalia, aldereto garsea, guntigio salamiro cendon gaudele noluit et pro testes
sum” (a. 1011) (P.M.H. Dip. et Chart., p. 132).

162 “In dei nomine, uobis domno Nuno, ego seruus uester Francianus
in domino salutem. Placuit mihi adque conuenit, nullius quoque egentis impe
rio neque suadentis articulo, set sanus et sana mente intecroque consilio, et
propia mihi accessi uolumptas ut mitterem uos in hereditatem cum filios meos
in uillas prenominatas id est, uilla Bollacare et Capraniana, in terris, uineis,
pomipheris, in res, demis uestitum uel in omnia quicquid uisus sum habere
tan inmouile quam etiam et non inmouile, ut talem portionem ex inde acci
piatis qualem unum ex filiis meis quem de recto coniugio habeo, ita habeatis
ipsam portionem de meo iure abrasa in uestro iure et domin'o transiatam;
habeatis, adeatis, teneatis imperpetuum possideatis atque defendatis; et quic
quid de ipsam uestram portionem genere, facere uel iud'care uolueritis libera
me in Dei nomine habeatis potestas. Si quis sane quod fieri minime credo,
contra hane scriptura perfiliationis mee ad irumpendum uenerit aut ego ipse
uenire conhabero, inferas nobis uel parenti nostre omnem ipsam hereditatem
nobis dupplata et uobis perpetim habiturum. Facta Kartula donationis uel
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la parte que tenía en una villa que su abuelo tuvo de su siervo
Frontiniano, quien la había tomado en presura '$3, En 911 una tal
Gugina declaró que haría conmutado unas propiedades con el rey
Ordoño, dándole una en Ardone que había sido del siervo Gigia '6%,
En una escritura copiada en el cartulario de Sobrado, fechada en
955, varios siervos regios ceden al rey Ordoño III varias posesiones
en Galicia mediante una carta de incommuniationis, es decir, le en
tregan la mitad de sus bienes '*. Y en un documento de 864, guar

profiliationis die VII? idus apriles, era DCCCCVIM” (a. 870) (Archivo Ca
tedral de Lcón. Fondo Particular, n% 51-52. Sánche-Albornoz: Serie de docu
mentos inéditos del reino de Asturias. Cuad. Ha. Esp. 1-11, 1944, p. 343).

183 “In dei nomine. Ego Nunilu tibi Hermenegildo et Paterna. Magnus
est titutus donationis in quo nemo potest actum largitatis irrumpere, sed quic
quid grato animo et pronta voluntate fuerit donatum semper debet libenter
amplectii. Et ideo donare uobis profiteor sicut et dono uilla mea nomine Fron
tiniani quam habeo de propietate parentum meorum Fagini et de avio Dailde.
et illo habuit de suo seruo Frontiniano qui presui de estirpe. Et ego iam dicto
Nunilo placuit mihí ut donarem uobis inde medietatem de ¡psa Tllla. portione
quam habeoin villa Frontiniani que mihi dederunt mei germani per colmellum
diuisionis, uobis dono atque concedo tam in culta terra quam et inculta, mon
tes, fontes, aquas cum ductibus suis, arbores fructuosos et infructuosos, petras
mobiles et inmobiles uel quicquid ad usum hominis pertinent; per omnes suos ter
minos antiguos; ita ut de hodie die et tempore de meo iure abrasa et in uestro
jure et dominio sit tradita atque concessa, habeatis et omnis posteritas uestra in
perpetuum uel cui illam relinqueretis. Si quis sane homo, quod fieri non credo,
de parte nostra uel extranea contra hanc scripturam donationis uenerit ad
irrumpendum, tunc habeatis potestatem prendere ex nobis auri libra una et
uobis perpetim habitura. Facta carta donationis lla. kalendas augusti, era
DCCCCXV Nunilu in hac carta donationis quam fieri uolui relegendo cognoui
manu mea [signum] feci” (a. 877). (Archivo Histórico Nacional. Tumbo de
Sobrado 1, fol. 28, Sánchez-Albornoz: Serie de documentos inéditos del reíno
de Asturias Cuad. Ha. Esp, 1-11, 1944 p. 344).